Art. 3. Illud igitur, cujus sua natura est ipsum ejus intelligere, et cui id, quod naturaliter habet, non determinatur ab alio, hoc est, quod obtinet summum gradum vitae; tale autem est Deus; unde in Deo maxime est vita. Unde philosophus in 12. Metaph. text. 51., ostenso, quod Deus sit intelligens, concludit, quod habeat vitam perfectissimam et sempiternam, quia intellectus ejus est perfectissimus et semper in actu.

<sup>2)</sup> I. qu. 25. a. 1. Duplex est potentia, scilicet passiva, quae nullo modo est in Deo, et activa, quam oportet in Deo summe ponere. Manifestum est enim, quod unumquodque, secundum quod est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum alicujus. Patitur autem unumquodque, secundum quod est deficiens et imperfectum. Ostensum est autem, quod Deus est purus actus et simpliciter et universaliter perfectus, neque in eo aliqua imperfectio locum habet. Unde maxime ei competit esse principium activum et nullo modo pati.

Art. 2. Secundum hoc potentia activa invenitur in Deo, secundum quod ipse actu est: esse autem ejus est infinitum, in quantum non est limitatum per aliquid recipiens. Unde necesse est, quod activa potentia Dei sit infinita.

Art. 3. Est autem considerandum, quod cum unumquodque agens agat sibi simile, unicuique potentiae activae correspondet possibile ut objectum proprium secundum rationem illius actus, in quo fundatur potentia activa, sicut potentia calefactiva refertur ut ad proprium objectum ad esse calefactibile. Esse autem divinum, super quod ratio divinae potentiae fundatur, est esse infinitum, non limitatum ad aliquod genus entis, sed praehabens in se totius esse perfectionem. Unde quidquid habet vel potest habere rationem entis, continetur sub possibilibus absolutis, respectu quorum Deus dicitur omnipotens.

Nihil autem opponitur rationi entis nisi non-ens. Hoc igitur repugnat rationi possibilis absoluti, quod subditur divinae omnipotentiae, quod implicat in se esse et non esse simul; hoc enim omnipotentiae non subditur, non propter defectum divinae potentiae, sed quia non potest habere rationem factibilis neque possibilis. Quaecumque igitur contradictionem non implicant, sub illis possibilibus continentur, respectu quorum dicitur Deus omnipotens.

Macht eine unendliche sein, weil sein Sein nicht von Aussen beschränkt ist.

Gott kommt aber die Allmacht zu, indem er Alles kann, was keinen Widerspruch in sich schließt oder was überhaupt möglich ist; denn als absolutes Sein kann er Alles, was ein Sein hat.

100. Das zweite actualc Attribut ist die göttliche Erkenntniß, welche als darstellender und spiegelnder Act wesentlich von dem Lebensacte und dem Willensacte unterschieden ist.

Nach der Aristotelischen Scholastik fallen diese Acte, wenn auch nicht ganz, so doch im Principe zusammen. Es ist eine rein Aristotelische Lehre, wenn Thomas <sup>1)</sup> sagt, daß der erste Bewegter nicht durch einen realen Einfluß, sondern als Erkannter und Begehrter bewegt, und daß, wenn das Begehrende intelligent ist, auch das Begehrte und Bewegende intelligent sein muß, was unrichtig ist, weil so jedes begehrenswerthe Object bewegen und erkennend sein müßte. Auch folgt nicht, daß der erste Bewegter, weil er sich bewegt, erkennen muß, indem er sich selbst begehren und erkennen muß; denn so müßte auch das vernunftlose Thier erkennen, weil es sich bewegt.

Auch daraus <sup>2)</sup>, daß das Erkennende eine Form hat, welche sich

1) S. ph. I. c. 27. Ostensum est, esse aliquod primum movens immobile, quod Deus est. Movet igitur, quum sit primum movens immobile, quod movet sicut desideratum. Deus igitur, quum sit primum movens immobile, est primum desideratum. — Cap. 44. Oportet igitur primum movens esse appetibile, ut intellectum; et ita oportet movens, quod appetit ipsum, esse intelligens. Multo igitur magis et ipsum primum appetibile erit intelligens, quia appetens ipsum sit intelligens actu per hoc, quod ei tamquam intelligibili unitur. Oportet igitur Deum esse intelligentem, facta suppositione, quod primum motum moveat seipsum, ut philosophi posuerunt.

Idem necesse est sequi, si fiat reductio mobilium non tantum in aliquod primum movens seipsum, sed in movens omnino immobile. Nam primum movens est universale principium motus. Oportet igitur, quum omne movens moveat per aliquam formam, quam intendit in movendo, quod forma, per quam movet primum movens, sit universalis forma et universale bonum. Forma autem per modum universalem non invenitur, nisi in intellectu. Oportet igitur primum movens, quod Deus est, esse intelligens.

2) I. qu. 14. a. 1. Cognoscentia a non cognoscentibus in hoc distinguuntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum, sed cognoscentis natum est habere formam etiam rei alterius; nam species cogniti est in cognoscente. Unde manifestum est, quod natura rei non cognoscentis est magis coactata et limitata; natura autem rerum cognoscentium habet majorem amplitudinem et extensionem, propter quod dicit phil. 3. de anima text. 37., quod anima est quodammodo omnia. Coactatio autem formae est per materiam. Patet igitur, quod immaterialitas alicujus rei est ratio, quod sit cognoscentiva et secundum modum immaterialitatis est modus cognitionis. — Unde cum Deus sit in summo immaterialitatis, sequitur, quod ipse sit in summo cognitionis.

auf Anderes bezieht, während das Nichterkennende eine beschränkte Form hat, folgt nicht, daß Gott, weil er keine Materie ist, erkennt, weil die Seele als reale Form noch keineswegs schon darum die Erkenntnißform vom Andern hat. Aber beide Formen werden hier verwechselt.

Die weiteren Bestimmungen, daß und wie Gott sich und Anderes, das Mögliche und Wirkliche, das Nothwendige und Freie, das Allgemeine und Besondere, das Gegenwärtige und Zukünftige erkennt, übergehen wir, und theilen nur zwei Lehren mit, die mit dem Ganzen im Zusammenhange stehen.

Es lehrt nämlich Thomas 1), daß die Wissenschaft Gottes die Ursache der Dinge ist, was offenbar auf eine Vermengung der Intelligenz mit dem Willen und Wirken hinweist; denn nicht die Intelligenz wirkt durch den Willen, sondern der persönliche Wille realisiert das Erkannte, so daß die Erkenntniß nur das Mittel für den Willen ist.

Der andere Punkt betrifft die Lehre von den Ideen. Thomas 2) faßt Gott offenbar als reales Urbild, da er sagt, Gottes Wesen,

1) I. qu. 14. a. 8. *Scientia Dei est causa rerum. Sic enim scientia Dei se habet ad omnes res creatas, sicut scientia artificis se habet ad artificata. Scientia autem artificis est causa artificiatorum, eo quod artifex operatur per suum intellectum. Unde oportet, quod forma intellectus sit principium operationis, sicut calor est principium calefactionis. Sed considerandum est, quod forma naturalis, in quantum est forma manens in eo, cui dat esse, non nominat principium actionis, sed secundum quod habet inclinationem ad effectum; et similiter forma intelligibilis non nominat principium actionis, secundum quod est tantum in intelligente, nisi adiungatur ei inclinatio ad effectum, quae est per voluntatem. Cum enim forma intelligibilis ad opposita se habeat, cum sit eadem scientia oppositorum, non produceret determinatum effectum, nisi determinaretur ad unum per appetitum. Manifestum est autem, quod Deus per intellectum suum causat res, cum suum esse sit suum intelligere; unde necesse est, quod sua scientia sit causa rerum, secundum quod habet voluntatem conjunctam.*

2) I. qu. 15. a. 2. *Sequitur, quod in mente divina sint plures ideae. Hoc autem, quomodo divinae simplicitati non repugnet, facile est videre, si quis consideret, ideam operati esse in mente operantis, sicut quod intelligitur, non autem sicut species, qua intelligitur, quae est forma faciens intellectum in actu. Forma enim domus in mente aedificatoris est aliquid ab eo intellectum, ad ejus similitudinem domum in materia format. Non est autem contra simplicitatem divini intellectus, quod multa intelligat; sed contra simplicitatem ejus esset, si per plures species ejus intellectus formaretur.*